
 
 
 
 
 

COMUNE DI ATRANI 
 

PROVINCIA  DI  SALERNO 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Ufficio Tecnico Comunale 

 
 

DETERMINA   
 

N°  ___________del __________  REG. GEN. 
 

    N° 112 del  10.07.2019 - REG. U.T.C. 

 
 

 
OGGETTO: Impegno spesa ed affidamento ditta Rispoli per manutenzione ordinaria strade pubbliche 

Ditta: Bruno e Bonaventura Rispoli snc, Via Monastero n. 4 – 84010 Atrani (Sa) P. IVA 

03348790654 

CIG: Z1129243C9 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA 

Ing. Fabrizio Polichetti  

 
 
 
 



Comune di Atrani 

borgo della costiera amalfitana 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 112 del  10.07.2019 

 
Oggetto: Impegno spesa ed affidamento ditta Rispoli per manutenzione ordinaria strade pubbliche 

Ditta: Bruno e Bonaventura Rispoli snc, Via Monastero n. 4 – 84010 Atrani (Sa) P. IVA 03348790654 
CIG: Z1129243C9 

 
      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA        

 
        PREMESSO  

CHE nei compiti dell’UTC vi è, tra le altre cose, la gestione del Servizio Lavori Pubblici e dell’Ufficio 

Patrimonio, del Servizio Manutenzione e dei Servizi Cimiteriali; 

 

 

RICHIAMATA  

Integralmente la determinazione a contrarre U.T.C. n. 154/2018 con la quale si prendeva atto e si 

determinava, tra le altre cose: 

1. CHE a seguito di ispezioni e segnalazioni si sono evidenziate delle necessità manutentive sul 

territorio comunale e la necessità di acquisto di attrezzature per la migliore fruizione del Cimitero 

Comunale; 

2. CHE lo scrivente U.T.C. intende svolgere indagini di mercato ed acquisizione di preventivi da 

operatori specializzati finalizzati ad affidamento per la risoluzione delle problematiche evidenziate 

che, presumibilmente, non necessitano di progettazione specifica, e per l’acquisto di attrezzature per 

il civico cimitero; 

3. CHE lo scrivente U.T.C. valuterà la necessità, ove sussistente, di predisposizione di appositi atti 

tecnici a supporto degli affidamenti in programma; 

4. CHE da riscontri con l’Ufficio Ragioneria è possibile disporre dei seguenti importi per gli interventi 

da effettuare: euro 5260,00 omnicomprensivi per la manutenzione ed euro 400,00 omnicomprensivi 

per l’acquisto delle attrezzature cimiteriali; 

5. CHE, trattandosi di affidamento di lavori di importo inferiore ai 40.000 €, per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 

nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

6. CHE l’art. 192, comma 1, del  D.L.vo 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

7.  alla luce di quanto sopra indicato, di dover procedere all’affidamento per i predetti lavori, stabilendo 

che: 

 il fine è la corretta manutenzione del territorio comunale e l’acquisto di eventuali beni ed una 

migliore fruizione del Cimitero Comunale; 

 l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento di interventi di manutenzione  del territorio 

comunale e l’acquisto di beni ed attrezzature per il Civico Cimitero; 

 la forma del  contratto è quella della scrittura privata, nelle modalità in cui essa può effettuarsi;   

 l’affidamento dei lavori de quo sarà effettuato mediante procedura di scelta a cura del 

Responsabile del Procedimento prevista nell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

8. di impegnare l’importo omnicomprensivo di euro 5160,00 per gli interventi di manutenzione del 

territorio comunale, secondo la seguente ripartizione: 

o per euro 5160,00 omnicomprensivi di Iva e spese sul cap. 1090, missione 08, 

programma 1, titolo I°, macro aggregato 3, del bilancio 2018 approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28.03.2018; 



9. di impegnare l’importo omnicomprensivo di euro 400,00 per l’acquisto di beni ed attrezzature per il 

Cimitero Comunale, secondo la seguente ripartizione: 

o per euro 400,00 omnicomprensivi di Iva e spese sulla Missione 12, programma 9, titolo 

I°. macro aggregato 3 del bilancio 2018 approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 18 del 28.03.2018; 

10. di procedere con l’adozione degli atti conseguenti per la corretta definizione degli interventi e la 

scelta del contraente a norma del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 

RICHIAMATA 

La determinazione U.T.C. n. 86 del 24.05.2019 con la quale si è destinata una quota parziale dell’impegno 

spesa di cui alla determinazione U.T.C. 154/2018 per manutenzione del territorio comunale, per l’importo 

complessivo di euro 3218,76; 

 

TENUTO CONTO 

CHE resta un residuo di euro 1941,24 dell’impegno di cui alla determinazione U.T.C. n. 154/2018 da poter 

utilizzare per manutenzione del territorio comunale; 

CHE si intende procedere ad affidamento per la quota residua dell’impegno spesa di cui alla determinazione 

U.T.C. 154/2018 per manutenzione del territorio comunale, unitamente ad un nuovo impegno spesa per la 

parte eccedente; 

CHE l’U.T.C. ha formulato apposita richiesta di disponibilità e di preventivo di spesa alla ditta specializzata 

a margine, operante sul  territorio comunale ed iscritta nell’elenco operatori economici di questo Ente, scelta 

in via fiduciaria, mediante sopralluogo congiunto in situ, per la pitturazione a calce delle scale delle strade 

pubbliche comunali maggiormente necessitanti di manutenzione; 

CHE la ditta interpellata ha comunicato la propria disponibilità all’esecuzione degli interventi di 

manutenzione ordinaria con nota prot. 4023/2019 (allegato) per un importo di euro 2500,00 (diconsi 

duemilacinquecento/00 centesimi) oltre IVA e comprensivo degli altri oneri; 

CHE è possibile procedere con l’affidamento degli interventi in oggetto di cui al preventivo prot. 

4023/2019; 

 

VISTI 
i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2; 

 
DATO ATTO 

CHE, trattandosi di affidamento di lavori di importo inferiore ai 40.000 €, per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 

14 del D.Lgs. 50/2016; 

 
PRESO ATTO 
CHE l’art. 192, comma 1, del  D.L.vo 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
RITENUTO 

di dover procedere all’affidamento per i predetti lavori, stabilendo che: 

- il fine è la manutenzione ordinaria delle strade pubbliche; 

- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento di lavori edili di manutenzione ordinaria delle 

scale di strade e vicoli di Atrani dettagliati nel preventivo prot. 4023/2019, con corrispettivo 



determinato complessivamente in euro 2500,00 oltre IVA e comprensivo degli altri oneri, 

per un importo complessivo di euro 3050,00; 

- la forma del  contratto è quella prevista dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., per gli interventi dettagliati nel preventivo prot. 4023/2019; 

- l’affidamento dei lavori de quo è stato effettuato mediante affidamento diretto nel rispetto 

delle procedure di scelta prevista nell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 

PRESO ATTO 

CHE la copertura finanziaria della somma complessiva di euro 3050,00 omnicomprensiva deve suddividersi 

nella destinazione di una quota già impegnata per l’importo residuale di euro 1941,24 di cui alla 

determinazione U.T.C.  154/2018 e nell’impegno spesa di euro 1108,76, a concorrere all’ammontare 

complessivo; 

 

ACCERTATO 

CHE, da verifiche e riscontri effettuati con l’Ufficio Ragioneria, è possibile impegnare la somma di euro 

1108,76 IVA inclusa ed o.f. inclusi, necessaria a concorrere all’ammontare complessivo di euro 3050,00 per 

gli interventi di manutenzione ordinaria delle scale di strade e vicoli di Atrani dettagliati nel preventivo prot. 

4023/2019, secondo la seguente ripartizione: 

o per euro 1108,76 IVA inclusa ed o.f. inclusi, sulla missione 8, programma 1, titolo I°, macro 

aggregato 3, cap. 1090 del bilancio 2019 approvato con Delibera di Consiglio n. 11 del 

18.03.2019 con importi soggetti allo Split Payment; 

CHE la copertura finanziaria dell’intero intervento, per la somma complessiva di euro 3050,00 

omnicomprensiva, può, pertanto, così articolarsi con impegno in favore della ditta generalizzata a margine: 

o per euro 1941,24 sull’impegno già effettuato di cui alla richiamata determinazione 

U.T.C. 154/2018 sul cap. 1090, missione 08, programma 1, titolo I°, macro aggregato 3, 

del bilancio 2018 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 

28.03.2018; 

o per euro 1108,76 da impegnarsi sul cap. 1090, missione 08, programma 1, titolo I°, 

macro aggregato 3, del bilancio 2019 approvato con Delibera di Consiglio n. 11 del 

18.03.2019 con importi soggetti allo Split Payment; 

 

PRESO ATTO 

CHE la ditta in oggetto si ritiene già autorizzata all’inizio degli interventi con la presente; 

CHE trattasi di affidamento ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

STABILITO 

CHE i pagamenti saranno così scadenzati: 

- 30% in acconto, per l’importo di euro 750,00, oltre iva di euro 165,00, all’atto dell’affidamento; 

- 70% dell’importo a saldo a conclusione degli interventi previsti, per l’importo di euro 1750, oltre iva di 

euro 385,00, a valle di verifica dell’avvenuta regolare esecuzione da parte del Responsabile del 

Procedimento;  

CHE gli interventi dovranno essere completati in giorni 20 dall’affidamento de quo, salvo imprevisti; 

 

VERIFICATO 

CHE Il DURC della ditta in oggetto, numero di protocollo INPS_15664290, con scadenza di validità al 

19.09.2019, risulta regolare; 

 

VISTI  

Il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. 50/2016; 

Il D.P.R. 207/2010; 



Legge n° 69/2009 e ss.mm.ii.; 

L.R. 3/2007 e ss.mm.ii.; 

Lo Statuto Comunale;  

Il Regolamento di contabilità; 

Acquisito  il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile di Area 

finanziaria; 

Visto il decreto sindacale n. 64/2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’area 

Tecnica, legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salve situazioni 

di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

Acquisito il parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis,comma 1, del D.Lgs 

267/2000 (e ss.mm.ii.), 

D E T E R M I N A 

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale della presente, intendendosi qui integralmente 

riportata e trascritta; 

2. Di prendere atto delle necessità manutentive alle scale delle strade pubbliche di Atrani; 

3. Di prendere atto della disponibilità e dell’offerta della ditta generalizzata a margine acquisite con 

prot. 4023/2019; 

4. Di prendere atto che l’art. 192, comma 1, del  D.L.vo 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

5. di prendere atto che, alla luce di quanto sopra indicato, occorre procedere all’affidamento per gli 

interventi di manutenzione del territorio comunale, stabilendo che: 

- il fine è la manutenzione ordinaria delle scale delle strade pubbliche di Atrani; 

- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento di lavori edili di manutenzione ordinaria 

di strade e vicoli di Atrani così come da preventivo prot. 4023/2019, per l’importo 

complessivo di euro 2500,00 (diconsi duemilacinquecento/00 centesimi) oltre IVA; 

- la forma del  contratto è quella prevista dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., per gli interventi dettagliati nel preventivo prot. 4023/2019; 

- l’affidamento dei lavori de quo è stato effettuato mediante affidamento diretto nel 

rispetto delle procedure di scelta prevista nell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

6. di affidare gli interventi di manutenzione ordinaria di cui al preventivo prot. 4023/2019, consistenti 

in pitturazione a calce delle scale delle strade pubbliche comunali, alla ditta Bruno e Bonaventura 

Rispoli snc, Via Monastero n. 4 – 84010 Atrani (Sa) P. IVA 03348790654, per un importo, come 

dettagliato in premessa, di euro 2500,00 (diconsi duemilacinquecento/00 centesimi) oltre IVA; 

7. di dare atto che il presente affidamento risulta prosecuzione del procedimento avviato con 

determina a contrarre U.T.C. n. 154/2018, considerando che con determinazione U.T.C. n. 86 del 

24.05.2019 si è già destinata una quota parziale dell’impegno spesa di cui alla richiamata 

determinazione per manutenzione del territorio comunale, per l’importo complessivo di euro 

3218,76, e l’Ufficio scrivente si è riservato di utilizzare la quota residua per ulteriori affidamenti 

necessari alle finalità di cui alla predetta determinazione; 

8. di indirizzare, per l’effetto di quanto richiamato al punto precedente, il residuo dell’impegno spesa di 

cui alla determinazione U.T.C. 154/2018 di euro 1941,24, secondo la seguente ripartizione: 

o per euro 1941,24 omnicomprensivi di Iva e spese sul cap. 1090, missione 08, 

programma 1, titolo I°, macro aggregato 3, del bilancio 2018 approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28.03.2018; 



9. CHE la copertura finanziaria dell’intero intervento, per euro 2500,00 oltre IVA ed ogni altro onere 

incluso, per la somma complessiva di euro 3050,00 omnicomprensiva, può, pertanto, così articolarsi 

con impegno in favore della ditta Bruno e Bonaventura Rispoli snc, Via Monastero n. 4 – 84010 

Atrani (Sa) P. IVA 03348790654: 

 per euro 1941,24 sull’impegno già effettuato di cui alla richiamata determinazione U.T.C. 

154/2018 sul cap. 1090, missione 08, programma 1, titolo I°, macro aggregato 3, del bilancio 

2018 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28.03.2018; 

 per euro 1108,76 da impegnarsi sul cap. 1090, missione 08, programma 1, titolo I°, macro 

aggregato 3, del bilancio 2019 approvato con Delibera di Consiglio n. 11 del 18.03.2019 con 

importi soggetti allo Split Payment; 

10. di stabilire che i pagamenti saranno così scadenzati: 

o 30% in acconto, per l’importo di euro 750,00, oltre iva di euro 165,00, all’atto dell’affidamento; 

o 70% dell’importo a saldo a conclusione degli interventi previsti, per l’importo di euro 1750, 

oltre iva di euro 385,00, a valle di verifica dell’avvenuta regolare esecuzione da parte del 

Responsabile del Procedimento;  

11. Che i pagamenti alla ditta saranno effettuati a valle dell’emissione di regolare fattura; 

12. Di disporre la liquidazione dell’acconto alla ditta affidataria, come previsto al punto precedente, a 

valle dell’emissione di regolare fattura; 

13. di stabilire che i  lavori dovranno essere eseguiti “a corpo”, secondo quanto indicato nel preventivo 

prot. 4023/2019, formulato dall’impresa; 

14. di stabilire che l’affidatario sarà responsabile di tutti gli adempimenti di natura previdenziale e  

sicurezza sul lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.; 

15. di stabilire che sono a carico dell’affidatario tutti gli oneri previsti dal Progetto, imposti dal D.Lgs.  

50/2016 e ss.mm.ii., dal Nuovo Regolamento e dagli articoli ancora vigenti del Cap. Gen. 145/00. In 

ogni caso si intendono comprese nei lavori, e quindi a carico dell’affidatario, le spese per: 

 l’impianto, la manutenzione e l’illuminazione dei cantieri; 

 il trasporto di qualsiasi materiale o mezzo d’opera; 

 attrezzi e opere provvisionali e quanto altro occorre alla esecuzione piena e perfetta 

dei lavori; 

 rilievi, tracciati, verifiche, esplorazioni, capisaldi e simili che possono occorrere dal 

giorno della consegna fino al compimento del collaudo provvisorio o all’emissione 

del certificato di regolare esecuzione; 

 le vie di accesso al cantiere; 

 la messa a disposizione di idoneo locale e delle necessarie attrezzature per la 

direzione dei lavori; 

 passaggio, occupazioni temporanee e risarcimento di danni per l’abbattimento di 

piante, per depositi od estrazioni di materiali; 

 la custodia e la conservazione delle opere fino al collaudo provvisorio o 

all’emissione del certificato di regolare esecuzione 

16. di stabilire che l’affidatario è responsabile della disciplina e del buon ordine del cantiere e ha obbligo 

di osservare e far osservare al proprio personale le norme di legge e di regolamento, e tutte le 

prescrizioni normative; 

17. di stabilire che gli interventi dovranno essere completati in giorni 20 dall’affidamento de quo, salvo 

imprevisti; 

18. che l’affidamento si intende già valido e decorrente dalla data della presente determinazione, come 

previsto dagli artt. 32 e 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

19. Di pubblicare copia della presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, all’Albo Pretorio online del sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 32 della 

Legge n° 69/2009 (e ss.mm.ii.) per 15 giorni consecutivi; 

20. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico e Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile di 

Area finanziaria 

21. Di dare atto che: 

 ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del T.U.E.L. 18.8.2000,n. 267, il presente atto è 

immediatamente eseguibile a far data dal momento dell’apposizione del visto relativo alla 

copertura finanziaria; 



 ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 , n.241 e ss.mm.ii., avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro 60 giorni o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Fabrizio Polichetti 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis d.lgs  n.267/2000 (e ss.mm.ii.) il responsabile dell’area Tecnica, in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, esprime parere 

favorevole. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Fabrizio Polichetti  

 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., si appone  visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile di Area finanziaria: 

 

                                                                                   Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

                                                                                                  Rag. Orleans Romano 

 

La presente determina è trasmessa all’Ufficio Protocollo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line  

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Fabrizio Polichetti 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente determina pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune di Atrani per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Numero pubblicazione all’Albo Pretorio _____ del _____________ 

 

                                                                                            Il Responsabile Del Procedimento 

                                                                                                          Sig. Pietro Camera 

 


